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การ
หักเงินสี่อย่างตามมาตรา 76 ของพระราชบัญญัติ

คุ ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 นั้น มีเจตนารมณ์เพื่อ

คุ้มครองลูกจ้างไม่ให้รับความเดือดร้อนเพราะถูกหักค่าจ้าง อันจะ

ท�ำให้รายได้จากการท�ำงานลดลง และลูกจ้างอาจหมดก�ำลังใจใน

การท�ำงานท่ีไม่ได้รับเงินเต็มเม็ดเต็มหน่วย โดยนายจ้างจะหักได้

เฉพาะเข้าข้อยกเว้นเท่านั้น ดังที่บัญญัติไว้ว่า “ห้ามมิให้นายจ้างหัก

ค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าท�ำงานในวันหยุด และค่าล่วงเวลาในวันหยุด 

เว้นแต่เป็นการหักเพื่อ (1) ช�ำระภาษีเงินได้ตามจ�ำนวนที่ลูกจ้างต้อง

จ่ายหรือช�ำระเงินอื่นตามที่มีกฎหมายบัญญัติไว้ (2) ช�ำระค่าบ�ำรุง

สหภาพแรงงานตามข้อบังคับของสหภาพแรงงาน (3) ช�ำระหนี้สิน

สหกรณ์ออมทรัพย์ หรือสหกรณ์อ่ืนท่ีมีลักษณะเดียวกันกับสหกรณ์

ออมทรัพย์ หรือหน้ีท่ีเป็นไปเพื่อสวัสดิการที่เป็นประโยชน์แก่ลูกจ้าง

ฝ่ายเดียว โดยได้รับความยินยอมล่วงหน้าจากลูกจ้าง (4) เป็นเงิน

ประกันตามมาตรา 10 หรือชดใช้ค่าเสียหายให้แก่นายจ้างซึ่งลูกจ้าง

ได้กระท�ำโดยจงใจหรอืประมาทเลนิเล่ออย่างร้ายแรง โดยได้รบัความ

ยินยอมจากลูกจ้าง (5) เป็นเงินสะสมตามข้อตกลงเก่ียวกับกองทุน

เงินสะสม การหักตาม (2) (3) (4) และ (5) ในแต่ละกรณีห้ามมิให้หัก

เกนิร้อยละสบิ และจะหกัรวมกนัได้ไม่เกนิหนึง่ในห้าของเงนิทีลู่กจ้าง

มีสิทธิได้รับตามก�ำหนดเวลาการจ่ายตามมาตรา 70 เว้นแต่ได้รับ

ความยินยอมจากลูกจ้าง 

ตามบทบัญญัติดังกล่าว การจะให้นายจ้างหักเงินลูกจ้างได้

นั้น นายจ้างจะต้องด�ำเนินการเรื่องหนึ่งเสียก่อน จึงจะมีอ�ำนาจใน

การหักเงินค่าตอบแทนของลูกจ้างเพื่อช�ำหนี้ตามลาดับที่ 2 ถึง 4 ได้

นายจ้างต้องจัดท�ำเป็นหนงัสอื และให้ลกูจ้างลงลายมอืชือ่ให้ความ

พรเทพ ทวีกาญจน์

ผู้บริหารสำ�นักทรัพยากรบุคคล 

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำ�กัด (มหาชน)

หักเงินค่าจ้างเพราะเหตุลูกจ้างขาดงาน

ได้หรือไม่ส่งมอบทรัพย์สินคืนได้หรือไม่

ยนิยอมหรอืมข้ีอตกลงกนัไว้ให้ชดัเจนเป็นการเฉพาะเสยีก่อน หาก

นายจ้างไม่ด�ำเนินการให้ครบถ้วน หรือนายจ้างหักเงินค่าตอบแทน

ลกูจ้างผดิไปจากทีก่ฎหมายก�ำหนด เช่น หกัเพือ่ช�ำระหนีธ้นาคาร หกั

เพื่อช�ำระหนี้บุคคลภายนอกที่กฎหมายมิได้ก�ำหนด นายจ้างย่อมมี

ความผดิตามพระราชบญัญตัคิุม้ครองแรงงาน มาตรา 144  ต้องโทษ 

จ�ำคกุไม่เกนิหกเดอืน ปรบัไม่เกนิหนึง่แสนบาท หรอืทัง้จ�ำทัง้ปรบั นัน้

หมายความว่า ถ้านายจ้างเป็นนติบิคุคล นติบิคุคลอาจถกูโทษปรบั 

ส่วนกรรมการผูจ้ดัการใหญ่หรอืผูว่้าการรฐัวสิาหกจิกอ็าจต้องรบัผดิ

ในฐานสมคบกนัเป็นตวัการร่วมกระท�ำความผดิตามพระราชบญัญัติ

คุ้มครองแรงงานด้วย  

ปัญหาที่ว่าพบกันอยู่เป็นประจ�ำ 2 เรื่องว่าหักได้ เรื่องแรก 

เรือ่งทีล่กูจ้างขาดงานมาหกัค่าจ้างของลกูจ้างได้หรอืไม่ กบัเรือ่งทีส่อง 

ลูกจ้างหยุดงาน (ลาออก) และไม่ส่งมอบเอกสาร และทรัพย์สินคืน 
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ค่าจ้างรายวันมานั้น ศาลฎีกาไม่เห็นพ้องด้วย ในส่วนที่ศาลแรงงาน

กลางพิพากษาให้จ�ำเลยช�ำระดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของค่า

จ้างที่หักไว้นั้นเห็นว่าจ�ำเลยมีหน้าที่ช�ำระค่าจ้างให้แก่โจทก์ที่ 3 ที่ 5 

ถึงที่ 8 และที่ 10 แต่จ�ำเลยกลับอ้างเหตุขาดงานมาหักค่าจ้าง อัน

เป็นการไม่ชอบด้วยพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 

มาตรา 9 วรรคหนึ่ง ซึ่งโจทก์ดังกล่าวมีค�ำขอท้ายฟ้องเรียกดอกเบี้ย

อัตราดังกล่าวนับแต่วันฟ้องดังนี้ แม้ศาลแรงงานกลางจะพิพากษา

ให้จ�ำเลยจ่ายค่าดอกเบี้ยส�ำหรับค่าจ้างที่หักไว้ในอัตราร้อยละ 7.5 

ต่อปี และไม่มีคู่ความฝ่ายใดอุทธรณ์ก็ตาม แต่เพื่อความเป็นธรรม 

ศาลฎกีาเหน็สมควรให้จ�ำเลยเสยีดอกเบีย้ในค่าจ้างทีห่กัอตัราร้อยละ 

15 ต่อปีนับแต่วันฟ้อง ทั้งนี้ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลแรงงาน

และวิธีพิจารณาคดีแรงงาน พ.ศ. 2522 มาตรา 52

เทียบเคียงค�ำพิพากษาฎีกาท่ี 8057/2560 พระราชบัญญัติ

คุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 มาตรา 76 วรรคหนึ่ง ที่บัญญัติว่า “ห้าม

มใิห้นายจ้างหกัค่าจ้าง...เว้นแต่ เป็นการหกัเพือ่ (1) ช�ำระภาษเีงนิได้

ตามจ�ำนวนที่ลูกจ้างต้องจ่ายหรือช�ำระเงินอื่นตามาที่มีกฎหมาย

บัญญัติไว้ (4) เป็นเงินประกันตามมาตรา 10 หรือชดใช้ค่าเสียหาย

ให้แก่นายจ้างซึง่ลกูจ้างได้กระท�ำโดยจงใจหรอืประมาทเลนิเล่ออย่าง

ร้ายแรง โดยได้รับความยินยอมจากลูกจ้าง หากนายจ้างฝ่าฝืนหรือ

ไม่ปฏิบัติตามมาตรา 144 บัญญัติให้นายจ้างต้องระวางโทษจ�ำคุก

ไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 100,000 บาท หรือทั้งจ�ำทั้งปรับ 

ดังนั้น บทบัญญัติมาตรา 76 วรรคหนึ่งจึงเป็นกฎหมายอันเกี่ยวกับ

ความสงบเรียบร้อย และศีลธรรมอันดีของประชาชน นายจ้างจึงต้อง

ห้ามหักค่าตอบแทนในการท�ำงาน ซึ่งหมายถึงค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา 

ค่าท�ำงานในวันหยุด และค่าล่วงเวลาในวันหยุด ยกเว้นแต่จะเข้า 

ข้อยกเว้นให้หักได้ตามมาตรา 76 วรรคหนึ่ง ที่จ�ำเลยอ้างว่าโจทก์ 

หยุดงาน และไม่ส่งมอบเอกสาร และทรัพย์สินคืนจ�ำเลยนั้น ไม่เข้า 

ข้อยกเว้นตามมาตรา 76 วรรคหนึ่ง ที่ให้จ�ำเลยหักค่าจ้างโจทก์ได้ 

จ�ำเลยจึงหักค่าจ้างโจทก์ไม่ได้ จ�ำเลยย่อมไม่มีสิทธิยึดหน่วงค่าจ้าง

ของโจทก์ได้

บทสรุปส่งท้าย การห้ามหักเงินสี่อย่างซึ่งเป็นค่าจ้างหรือ 

ค่าตอบแทนในการท�ำงาน เป็นการคุ้มครองลูกจ้างไม่ไห้รับความ

เดือดร้อน เพราะถูกหักค่าจ้างอันจะท�ำให้รายได้จากการท�ำงานลด

ลง และลูกจ้างอาจหมดก�ำลังใจในการท�ำงานที่ไม่ได้รับเงินเต็มเม็ด

เตม็หน่วย โดยนายจะหกัค่าจ้างได้เฉพาะเข้าข้อยกเว้นตามทีบ่ญัญตัิ

ไว้ตามกฎหมายเท่านั้น กรณีที่ลูกจ้างขาดงาน หรือการลูกจ้างออก

จากงาน ไม่ส่งมอบเอกสารหรอืทรพัย์สนิให้นายจ้าง จะน�ำมาเป็นเหตุ

ในการหักค่าจ้างหรือค่าคอมมิชชั่นที่ลูกจ้างไม่ได้รับ 

จะหกัเงนิค่าจ้างได้หรอืไม่ ศาลฎีกาได้วนิิจฉัยเรือ่งน้ีไว้ว่า การหกัค่า

จ้างเนื่องจากการขาดงานกับกรณีหยุดงานและไม่ส่งมอบเอกสาร 

ทรัพย์สิน ไม่เข้าข้อยกเว้นตามบทบัญญัติของกฎหมาย นายจ้างจึง

ไม่มีสิทธิหักค่าจ้าง

เทียบเคียงค�ำพิพากษาฎีกาที่ 14541-14551/2557 นายจ้าง

จะหักค่าจ้างได้ก็ต่อเมื่อเป็นไปตามข้อยกเว้นในพระราชบัญญัติ

คุ้มครองแรงงาน พ.ศ.2541 มาตรา 76 วรรคหนึ่ง ที่บัญญัติว่า “ห้าม

มใิห้นายจ้างหกัค่าจ้าง...เว้นแต่ เป็นการหกัเพือ่ (1) ช�ำระภาษเีงนิได้

ตามจ�ำนวนท่ีลูกจ้างต้องจ่ายหรือช�ำระเงินอื่นตามที่มีกฎหมาย

บัญญัติไว้ (2) ช�ำระค่าบ�ำรุงสหภาพแรงงานตามข้อบังคับของ

สหภาพแรงงาน (3) ช�ำระหนี้สินสหกรณ์ออมทรัพย์หรือสหกรณ์อื่นที่

มีลักษณะเดียวกันกับสหกรณ์ออมทรัพย์ หรือหนี้ที่เป็นไปเพื่อ

สวสัดกิารทีเ่ป็นประโยชน์แก่ลกูจ้างฝ่ายเดยีว โดยได้รบัความยนิยอม

ล่วงหน้าจากลูกจ้าง (4) เป็นเงินประกันตามมาตรา 10 หรือชดใช้ 

ค่าเสียหายให้แก่นายจ้าง ซึ่งลูกจ้างได้กระท�ำโดยจงใจหรือประมาท

เลนิเล่ออย่างร้ายแรง โดยได้รบัความยนิยอมจากลกูจ้าง (5) เป็นเงนิ

สะสมตามข้อตกลงเกี่ยวกับกองทุนเงินสะสม...” การท่ีกฎระเบียบ 

ข้อบังคับเกี่ยวกับการท�ำงานของจ�ำเลย และตารางแนบท้ายก�ำหนดว่า 

ขาดงานหัก 2 เท่า และจ�ำเลยซึ่งเป็นนายจ้างหักค่าจ้างของโจทก์ที่ 3 

ที่ 5 ถึงที่ 8 และที่ 10 เป็น 2 เท่าของค่าจ้างรายวันที่โจทก์ดังกล่าว 

ได้รบัในอัตราวนัละ 350 บาท โดยหกัค่าจ้างโจทก์ที ่3 ซึง่ขาดงาน 21 

วัน จ�ำนวน 1,400 บาท โจทก์ที่ 5 ซึ่งขาดงาน 1 วัน จ�ำนวน 700 บาท 

โจทก์ที่ 6 ซึ่งขาดงาน 4 วัน จ�ำนวน 2,800 บาท โจทก์ที่ 7 ซึ่งขาดงาน 

4 วัน จ�ำนวน 2,800 บาท โจทก์ที่ 8 ซึ่งขาดงาน 2 วัน จ�ำนวน 1,400 

บาท และโจทก์ที่ 10 ซึ่งขาดงาน 63 วัน จ�ำนวน 44,100 บาท เช่นนี้ 

เป็นกรณีที่จ�ำเลยหักค่าจ้างเนื่องจากการขาดงาน ซ่ึงไม่เข้าข้อ

ยกเว้นตามบทกฎหมายดังกล่าว จ�ำเลยไม่มีสิทธิหักค่าจ้างจ�ำนวน

ดังกล่าว เมื่อหักไว้แล้วจ�ำเลย จึงต้องคืนค่าจ้างจ�ำนวนที่หักไป 

ดังกล่าวแก่โจทก์ที่ 3 ที่ 5 ถึงที่ 8 และที่ 10 ที่ศาลแรงงานกลาง

พิพากษาว่าเป็นโทษปรับกรณีขาดงาน และให้ปรับ 1.5 เท่าของ 

TPA
news


